
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n.90 

del 06/03/2021 

Reg. Part. n.56 

Del 01/03/2021 

Oggetto: Determina a contrattare ed affidamento del servizio di 

raccolta trasporto e smaltimento di rifiuti urbani prodotti nelle 

abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone COVID – 

19 in isolamento (Ordinanza Presidente della Regione Sicilia 

n°2/Rif del 25/09/2020 – Servizi Utenze e rifiuti di tipo A  

 CIG: Z4730D4268 

 

L’anno 2021, il giorno uno del mese di Marzo nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale veniva conferito al 

sottoscritto l’incarico dirigenziale; 

PREMESSO CHE:  

PRESO ATTO di tutti i provvedimenti normativi nazionali, regionali e comunali in merito 

alle misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 2019 

ed inoltre: 

- Dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 2/Rif del 25 settembre 

2020; 

- Del Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2, con il quale è stato prorogato lo stato 

di emergenza sanitaria sino al 30/04/201; 

- Del D.P.C.M. 14/01/2021; 

- Dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 10 del 16 gennaio 2021; 

- Dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 11 del 30 gennaio 2021. 

- Del contenuto della nota prot. n. 132094 del 17/11/2020 della ASP Messina 

pervenuta a questo Ente, recante: “Servizio di gestione rifiuti urbani delle 

utenze di tipo A di cui all’Ordinanza n. 2/Rif del 25/09/2020 del presidente della 

Sicilia a seguito dell’emergenza da Covid 19”; 

-  Della nota prot. n. 0045723 del 18/11/2020 pervenuta presso questo Ente, ad 

oggetto: Ordinanza n. 2/Rif del 25 settembre 2020, ricorso temporaneo ad una 

specifica forma di gestione dei rifiuti urbani a seguito dell’emergenza 

epidemiologica da virus Covid 19 - Reitera con modifiche dell’Ordinanza n. 1/Rif 

del 27/marzo 2020. Chiarimenti”; 

- Della nota Prot. n°0133792/20 del 20/11/2020 dell’ASP Messina di modifica 

parziale della precedente nota prot. n. 132094 del 17/11/2020; 

- del Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2, con il quale è stato prorogato lo stato 

di emergenza sanitaria sino al 30/04/201; 

- del D.P.C.M. 14/01/2021; 

- dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 10 del 16 gennaio 2021; 

- dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 11 del 30 gennaio 2021. 

PRESO ATTO, inoltre, che con Delibera di Giunta Comunale n° 20 del 12/02/2021 si è 

deciso: 



2 

 

1) Di dare atto che questo Ente deve avviare urgentemente la gestione diretta del 
servizio di raccolta trasporto e smaltimento di rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni 
dove soggiornano soggetti positivi al tampone COVID – 19 in isolamento; 

2) Di prendere atto di quanto rappresentato dal Responsabile dell’Area Tecnica 
sull’avviamento del servizio di riferimento che dovrà essere attivato con effetto 
immediato e fino al 30 Aprile 2021, cioè sino a quando è stato prorogato lo stato di 
emergenza, quantificando la somma occorrente presuntivamente in €.10.000,00 
compreso IVA; 

3) Di dare atto che la spesa scaturente dall’espletamento del servizio in oggetto, resta 
a carico dell’ASP n. 5 di Messina, alla quale questo Ente richiederà l’intero rimborso 
della spesa sostenuta per la gestione in via sostitutiva del servizio pubblico 
essenziale in argomento, conformemente alle comunicazioni ricevute dal Direttore 
Generale dell’ASP n. 5 di Messina; 

4) Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica all’espletamento di tutti i successivi 
adempimenti gestionali di competenza nel rispetto delle norme vigenti in materia 
(D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.); 

5) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al succitato Responsabile la somma 
complessiva di €.10.000,00; 

6) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi 
del Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di predisposizione; 

7) Di dare atto che la spesa per gli importanti e indispensabile servizio di raccolta 
trasporto e smaltimento di rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano 
soggetti positivi al tampone COVID – 19 in isolamento, rientra fra quelle previsti 
dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine 
di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie 
tutelare la salute pubblica della cittadinanza);; 

8) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte 
con  successivo atto del Responsabile di Area incaricato; 

9) Di dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione 
della presente proposta, stante l’urgenza dell’attivazione del servizio di riferimento. 

DATO ATTO che questo Ente deve avviare urgentemente la gestione diretta del servizio in 

oggetto, ha posto in essere tutti gli atti necessari per l’attivazione del servizio di 

riferimento, acquisendo agli di questo Ente specifici preventivi rispetto alle somme 

occorrenti per l’espletamento del citato servizio di raccolta trasporto e smaltimento di 

rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone 

COVID – 19 in isolamento;  

PRESO ATTO che a tal proposito questo Ente ha avviato un’indagine comparativa/ 

valutativa informale ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

VISTI i preventivi acquisiti da questo Ufficio, in relazione all’affidamento del servizio di 

riferimento; 

PRESO ATTO del preventivo acquisito al Protocollo Generale dell’Ente il 04/02/2021 al n° 

760, dall’Operatore Economico Pizzo Pippo, con sede in Montagnareale Via Belvedere 25 – 

Partita IVA 01220660839, abilitato nel settore, già gestore del servizio generale di 

Raccolta RSU nel Comune di Floresta, che si è reso disponibile ad effettuare il servizio di 

riferimento, nei termini e nei modi indicati nel detto preventivo, che viene conservato agli 

atti dell’Ufficio; 

CONSIDERATO che il servizio di riferimento sarà attivato con effetto immediato e fino al 

30 Aprile 2021, cioè sino a quando è stato prorogato lo stato di emergenza e che la spesa 

effettivamente necessaria sarà liquidata dopo presentazione di regolare fattura e farà 

fede il peso riscontrato presso l’impianto e registrato sul Formulario di identificazione del 

rifiuto e il numero di utenze dove sono stati ritirati i rifiuti che allo stato viene stimata in 

€.10.000,00; 

DATO ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di € 10.000,00 verrà impegnata al codice 

di intervento n. 09.03.1.103.20090 imp. n. 206 del bilancio corrente esercizio; 



3 

 

VISTI: 

- il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in 

particolare, l'art. 3, secondo cui “Le autorità competenti possono adottare ulteriori 

misure di contenimento e gestione dell’emergenza, al fine di prevenire la diffusione 

dell’epidemia da COVID-19 anche fuori dai casi di cui all’articolo 1, comma 1”; 

-  il Decreto Legge 2 marzo 2020 n. 9, recante: “Misure urgenti di sostegno per 

famiglie, lavoratori e  imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza all’attivazione del servizio di raccolta 

trasporto e smaltimento di rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti 

positivi al tampone COVID – 19 in isolamento in esecuzione dell’Ordinanza Presidente 

della Regione Sicilia n°2/Rif del 25/09/2020 – Servizio Utenze e rifiuti di tipo A; 

ATTESO che tali misure si rendono necessarie, indispensabili ed urgenti al fine di tutelare 

la salute pubblica della cittadinanza; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avente ad oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il 

contenimento della spesa pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi 

oggetto di convenzione è possibile procedere in maniera autonoma solamente previo 

confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per 

i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le 

normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia 

contrattuale”; 

ATTESO: 

- che l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 

D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 e della Legge n°120/2020 recita 

testualmente: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

euro; 

- che pertanto l’appalto del servizio in oggetto può essere affidato con le modalità di cui 

all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 

D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 e della Legge n°120/2020 (Decreto 

Semplificazioni) mediante richiesta di offerta tramite Posta Elettronica Certificata 

(PEC)); 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di raccolta trasporto e smaltimento 

di rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone 

COVID – 19 in isolamento in esecuzione dell’Ordinanza Presidente della Regione Sicilia 

n°2/Rif del 25/09/2020 – Servizio Utenze e rifiuti di tipo A; 

- il contratto sarà quella dello scambio di lettere commerciali attraverso corrispondenza 

telematica (firma per accettazione della presente determinazione dirigenziale); 
DATO ATTO altresì: 

- che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. CIG: Z4730D4268 come 

previsto dalle  vigenti disposizioni; 



4 

 

- che è stata accertata la regolarità DURC dell’operatore economico in argomento; 

ATTESO che a norma dell’art. 56 della legge n. 142/1990, siccome tuttora vigente 

nell’Ordinamento Regionale a seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge 

regionale 48/91 e da ultimo modificato con l’art.13 della legge regionale n. 30/2000, 

l’attività contrattuale degli Enti locali deve essere preceduta da apposita preventiva 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente in uno alle ragioni che ne sono alla base in caso di 

deroga alle procedure di evidenza pubblica; 

VISTI: 

▪ il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

▪ il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 

art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

▪ il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 

113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

▪ il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

▪ l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

▪ le Linee Guida n. 4 Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 

del 10 luglio 2019; 

▪ la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

▪ la Legge Regionale n. 30/2000; 

▪ il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

▪ la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

▪ la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

▪ la L.R. n. 12/2011; 

▪ le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

▪ l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

▪ la Determinazione del Sindaco n. 12 del 07/04/2020, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

▪ il Regolamento Comunale di Contabilità; 

▪ lo Statuto Comunale vigente;  

▪ RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

▪  

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

■ DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di raccolta trasporto e smaltimento di rifiuti 

urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al  tampone COVID – 

19 in isolamento in esecuzione dell’Ordinanza Presidente della Regione Sicilia n°2/Rif 

del 25/09/2020 – Servizio Utenze e rifiuti di tipo A, utilizzando le modalità di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2  lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 

come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56  dalla Legge n. 55/2019 

(Decreto Sblocca Cantieri) ed in ultimo dalla Legge n°120/2020 (c.d. Decreto 

Semplificazioni); 

■ DI AFFIDARE l’esecuzione del suddetto servizio urgente e straordinario all’operatore 

economico Operatore Economico Pizzo Pippo con sede in Montagnareale Via Belvedere 

25 – Partita IVA 01220660839, abilitato nel settore, che si è reso disponibile ad 

effettuare il servizio di riferimento, nei termini e nei modi indicati nel detto preventivo, 

che viene conservato agli atti dell’Ufficio; 

■ DÌ DARE ATTO che la pesatura dei rifiuti in oggetto dovrà avvenire in contraddittorio 

con personale di questo Ente; 

■ DÌ DARE ATTO che il servizio di riferimento sarà attivato con effetto immediato e fino al 

30 Aprile, pertanto la somma occorrente si stima presuntivamente in €.10.000,00 

mailto:siculcoopcoop@pec.it


5 

 

compreso IVA al 10%; 

■ DI DARE ATTO che la spesa scaturente dall’espletamento del servizio in 

oggetto, resta a carico dell’ASP n. 5 di Messina, alla quale questo Ente 

richiederà l’intero rimborso della spesa sostenuta per la gestione in via 

sostitutiva del servizio pubblico essenziale in argomento, conformemente alle 

comunicazioni ricevute dal Direttore Generale dell’ASP n. 5 di Messina;  

■ DI DARE ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di € 10.000,00, viene impegnata al 

codice di intervento n. 09.03.1.103.20090 imp. n. 206 del bilancio corrente esercizio; 

■ DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante 

scambio di  lettere commerciali firmate (firma per accettazione della presente 

determinazione dirigenziale); 

■ DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità 

o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla 

legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che 

trattasi; 

■ DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata Pizzo Pippo, con sede 

in Montagnareale Via Belvedere 25 – Partita IVA 01220660839, all’ASP n°5 - Messina  

al Responsabile dell’Area Economica – Finanziaria, dell’Area, dell’Area Vigilanza e Polizia 

Locale, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

■ La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui 

all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 

15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 

Trasparente"; 

 

 

 

 

                   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

         F.to  Ing. Francesco CORICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 
 

 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 10.000,00, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi 

in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegni n.206  

Floresta,lì 01/03/2020 

                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                             F.to  Rag. Antonina Casella 

                                                                                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  01/03/2020                                                   IL RESPONSABILE 

                                                          F.to  Rag. Antonina Casella 

 


